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Jednorázové dobrovolnictví v zařízeních sociálních

služeb

Abstrakt

Dobrovolnictví je dnes již přirozenou součástí sociální oblasti. Můžeme jej rozdělit

na formální a neformální, kdy formální zajišťují organizace a je poskytováno na základě

smlouvy mezi organizací a dobrovolníkem, zatímco za neformální dobrovolnictví je

považována jakákoliv výpomoc, která je poskytnutá z vlastní vůle. Jednou z možných

podob dobrovolnictví je jednorázové dobrovolnictví, které má svá specifika. Při

jednorázovém dobrovolnictví není činnost dobrovolníka příliš formalizovaná a často

probíhá pouze na základě ústní dohody.

Cílem bakalářské práce bylo popsat motivaci dobrovolníků pro jednorázové

dobrovolnictví v zařízeních sociálních služeb. Dílčím cílem bylo popsat specifika

procesu získávání dobrovolníků na jednorázové akce. K dosažení cílů byl použit

kvalitativní výzkum. Pro sběr dat byla využita metoda dotazování, která se uskutečnila

pomocí techniky polořízených rozhovorů. Rozhovorů se zúčastnilo šest koordinátorek

dobrovolníků a šestnáct dobrovolníků. Rozhovory byly následně zpracovány pomocí

otevřeného kódování a prezentovány formou kategorizace dat.

Výsledky bakalářské práce ukázaly, že dobrovolníci, kteří se zapojují při

jednorázových akcích, jsou sami motivováni a nepotřebují ve větší míře motivovat od

koordinátorů dobrovolníků; je důležité zmínit, že dobrovolníci, kteří jsou zapojeni

jednorázově, příliš dlouho o dobrovolnictví nepřemýšlí a vede je k němu náhlý nápad.

Výsledky mé bakalářské práce mohou sloužit koordinátorům dobrovolníků pro

lepší spolupráci s dobrovolníky a jejich motivaci k činnosti při pořádání dalších

jednorázových akcí. Výsledky dále mohou využít organizace pro efektivnější hledání

dobrovolníků na jednorázové akce.

Klíčová slova

Dobrovolnictví; dobrovolník; zařízení sociálních služeb; jednorázové

dobrovolnictví
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One time volunteering in social service facilities

Abstract

Volunteering nowadays is a natural part of the social area. It can be divided into

formal and informal one when the formal one is managed by organisation and is offered

based on agreement between organisation and volunteer, while informal one is

considered any volunteer activity which is offered of its own free will. One of the type

of volunteering is one-time volunteering, which has it‘s own specification. During one-

time volunteering the activity of a volunteer is not formal and often take place based on

verbal agreement.

The aim of the thesis was to describe the motivation of volunteers for one-time

volunteering in social-service establishments. Its sub-aim was to present the details of

the process of finding volunteers for one-time events. A qualitative analysis was used to

achieve the goals. A survey was created to collect the data, and semi-controlled

interviews were conducted to obtain the answers. Six coordinators of volunteers and

sixteen volunteers participated in the interviews. The open-coding method was used to

subsequently process the interviews, which were presented using data categorisation.

The results show that the volunteers who participate in one-time events are self-

motivated and they do not need a greater amount of motivation from the coordinators. It

is also important to mention that the one-time volunteers do not spend a lot of time

thinking about volunteering and decide to enrol in it based on a sudden impulse. They

specifically choose to help with the organisation of social events, taking clients on trips

or for walks, with improving the premises of the social-service establishments,

modifications of websites, or with translations of technical texts.

The results of the thesis could be used by the coordinators to improve the

coordination with the volunteers and to strengthen their motivation to organise other

one-time events. The results can also be beneficial for organisations that seek volunteers

for one-time events.

Key words

Volunteering; volunteer, social service establishments; one-time volunteering,
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat jednorázovým dobrovolnictvím v

zařízeních sociálních služeb. Toto téma jsem si vybrala, protože se zajímám o

dobrovolnictví a dříve jsem spolupracovala s Dobrovolnickým Centrem Adra v Českých

Budějovicích. Docházela jsem do domova pro seniory jednou týdně. Také jsem se

zapojila jako jednorázová dobrovolnice, když jsem pomáhala na sportovních akcích.

I v dnešní době jsou lidé, kteří se chtějí realizovat mimo školu či práci a stávají se

dobrovolníky, aby našli sami sebe, odpočinuli si od práce, která je nenaplňuje či jim

dokonce nepřináší žádnou radost nebo smysluplnost. Dobrovolníci mají velké možnosti

výběru, do jakého dobrovolnického programu se zapojí. A také si mohou zvolit, v jaké

oblasti by chtěli pomáhat, další možností je dobrovolná práce v zahraničí.

Dobrovolníci nemusejí mít žádné speciální vlastnosti či dovednosti.

Dobrovolníkem se může stát každý z nás, kdo má čas a chuť pomáhat druhým lidem.

Některé dobrovolnické programy jsou určené pro dobrovolníky, kteří jsou starší

osmnácti let, například to je vyžadováno u programů, které jsou určené pro ohrožené

děti.

Pokud dobrovolníci nemají čas pravidelně docházet do určité organizace, mohou

pomoci při organizování jednorázových akcí. Před tím než se rozhodne jedinec pro

dobrovolnickou činnost, měl by si zodpovědět několik otázek: Co od dobrovolnictví

očekává, kolik času může věnovat druhým, nebude mít problémy ve škole či v práci, v

jaké oblasti by chtěl pomáhat.

Hlavním cílem praktické části mé bakalářské práce je pospat motivaci

dobrovolníků k jednorázovému dobrovolnictví v zařízeních sociálních služeb. Dílčím

cílem je popsat specifika procesu získávání dobrovolníků na jednorázové akce.

8

1 Dobrovolnictví

Dle Všeobecné deklarace o dobrovolnictví (2001) je dobrovolnictví základním

stavebním prvkem občanské společnosti - představuje nejvznešenější aspirace lidstva,

mezi které patří: touha po míru, svobodě, příležitostech, spravedlnosti a bezpečí pro

všechny.

Dobrovolnictví je jev, který dle Friče (2010) provází lidskou společnost už tisíce

let. Dobrovolnictví nemá jednotnou definici, což je dáno tím, že dochází k neustálému

rozvoji a vývoji, jak uvádí Tošner se Sozanskou (2006). Dekkar a Halman (in Frič,

2010, s. 9) se připojují k názoru, že neexistuje jednotná definice dobrovolnictví, ale

můžeme v jednotlivých definicích nalézt tři společné prvky, mezi které patří:

dobrovolnictví je nepovinné, neplacené a je ve prospěch druhých.

Pojem dobrovolnictví Tošner a Sozanská (2006) spojují s výrazy dobročinnost či

filantropie. Autoři dobročinnost dělí na dárcovství a dobrovolnictví, přičemž dárcovství

zahrnuje peněžité nebo nepeněžité dary, které jsou určeny pro lidi v krizi či na veřejně

prospěšné účely.

Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev občanské zralosti. Přináší konkrétní

pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovolníkovi pocit smysluplnosti,

je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacení v mezilidských vztazích Tošner

a Sozanská (2006, s. 18).

Pro dobrovolnictví dle Šormové a Klégrové (2006) je charakteristický projev

vlastní svobodné vůle. Autorky dále popisují, že dobrovolníci se rozhodují pouze na

základě vlastní vůle vykonávat dobrovolnickou činnost ve prospěch druhých.

Hrdá (2003) popisuje dobrovolnictví jako svobodně zvolenou činnost, dobrovolníci

při ní mohou využít své nadšení, elán, maximální schopnosti a tím se jejich činnost

stává efektivní. Zatímco Hladká (2008) chápe dobrovolnictví tak, že je

neformalizované, zahrnuje rozmanitou a různorodou činnost, z tohoto důvodu je obtížné

dobrovolnictví exaktně definovat.

Penner (in Frič, 2010, s. 10) definuje dobrovolnictví jako plánované, dlouhodobé a

svobodně zvolené prosociální chování ve prospěch druhých osob, které se uskutečňuje v

organizaci. Autor také upozorňuje, že dobrovolnická činnost, která je vykonávaná pro

blízké a rodinu není považována za svobodně zvolenou.

Dobrovolnictví dle Bláhové (2016) přináší pozitivní zdroj pro každou společnost,

ze kterého lze čerpat konkrétní praktickou pomoc, ale též uspokojení a vnitřní naplnění
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těch, kdo se dobrovolnictví věnují. Čančík (2016) ovšem upozorňuje, že většinová

společnost někdy nerozumí významu a přínosu dobrovolnictví, z tohoto důvodu je


[…]


získávání dobrovolníků na jednorázové akce, byly naplněny.

Výsledky práce mohou být užitečné pro koordinátory dobrovolníků pro lepší

spolupráci s dobrovolníky. Výsledky dále mohou využít organizace pro efektivnější

hledání dobrovolníků na jednorázové akce.
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Příloha č. 1: Scénář otázek použitých při rozhovoru s

koordinátory dobrovolníků

1. Podle čeho si dle vašeho názoru dobrovolníci volí typ dobrovolnictví (jednorázové x

dlouhodobé)?

2. V čem se liší nejčastěji motivace u jednorázových a dlouhodobých dobrovolníků?

3. Jakým způsobem postupujete při výběru dobrovolníků na jednorázové akce a jakým

na dlouhodobé akce? Jak se liší výběr dobrovolníků na jednorázové akce na rozdíl od

toho dlouhodobého?

4. Co zohledňujete při výběru dobrovolníků na jednorázové akce a co zohledňujete při

výběru do dlouhodobého programu?

5. Jakým způsobem pracujete s jednorázovými dobrovolníky? V čem se to liší od

dlouhodobých dobrovolníků?

6. V čem se liší příprava/ školení dobrovolníků na jednorázové akce na rozdíl od těch,

co budou zapojeni dlouhodobě?

7. Jakým způsobem motivujete jednorázového dobrovolníka? V čem je to jiné na rozdíl

od dlouhodobě zapojeného dobrovolníka?

8. Jakým způsobem poskytujete zpětnou vazbu a hodnocení u krátkodobých

dobrovolníků? Jak je to jiné u dlouhodobě zapojených dobrovolníků?

9. Co ,,speciálního“ potřebují dobrovolníci zapojeni jednorázově?

10. Uzavíráte s dobrovolníky na jednorázové akce smlouvu?
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Příloha č. 2: Scénář otázek použitých při rozhovoru s

dobrovolníky

1) Jste žena nebo muž?

2) Kolik je vám let?

3) Jste student/ka nebo pracujete? Nebo jiná možnost?

4) Jak jste se o možnosti dobrovolnictví dozvěděl/a?

5) Co vás vedlo k tomu, že jste se stal/a dobrovolníkem/ dobrovolnicí?

6) Co vás na dobrovolnictví nejvíce baví?

7) Co vás motivuje k dobrovolnictví?

8) Věnujete se dlouhodobému nebo jednorázovému dobrovolnictví?

9) Co by se muselo změnit, aby jste se zapojil/la do dlouhodobého dobrovolnického

programu?

10) Co by se muselo změnit, aby jste se zapojil/la do jednorázového dobrovolnického

programu?

11) Pokud můžete porovnat jednorázové a dlouhodobé dobrovolnictví, v čem se to

podle váš liší? (nejen z hlediska dobrovolníka samotného, ale také z hlediska

organizačního, z hlediska práce koordinátora s dobrovolníky)

12) Jaké výhody vidíte v dlouhodobém dobrovolnickém programu?

13) Jaké výhody vidíte v jednorázovém programu?
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám

závěrečnou práci, v rámci které provádím výzkum, jehož cílem je popsat motivaci

dobrovolníků k jednorázovému dobrovolnictví v zařízeních sociálních služeb. Dílčím

cílem je popsat specifika procesu získávání dobrovolníků na jednorázové akce. Na

základě kvalitativního výzkumu bude použita metoda dotazování, technika polořízeného

rozhovoru. Forma zpracování dat bude otevřené kódování a následná kategorizace dat.

Výběrový soubor budou tvořit koordinátoři dobrovolníků (popř. pracovníci, kteří mají

dobrovolníky na starosti) ze zařízení sociálních služeb. Druhým výběrovým souborem

budou dobrovolníci, kteří se zapojují v rámci jednorázového případně dlouhodobého

dobrovolnictví v těchto zařízeních. Výzkum bude probíhat od února do března.

Poskytnutá data budou pouze použita ke zpracování mé bakalářské práce, zachovám

diskrétnost a anonymitu identifikačních údajů u výzkumných dat. Výhodou je možnost

zapojit se do unikátního výzkumného šetření na téma jednorázových dobrovolníků a

nabídka získání výsledků této práce. Žádná rizika z tohoto výzkumu neplynou.

Prohlášení
Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Student/ka mne

informoval/a o podstatě výzkumu a seznámil/a mne s cíli, metodami a postupy, které

budou při výzkumu používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti

na výzkumu vyplývají. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně

zpracovány a použity pro účely vypracování závěrečné práce studenta/ky.

Měl/a jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl/a

jsem možnost se studenta/ky zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy

jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a

souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu,

způsobem a za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností

originálu, z nichž jeden obdrží účastník výzkumu (nebo zákonný zástupce) a druhý

student/studentka.

Jméno, příjmení a podpis účastníka výzkumu (zákonného

zástupce):___________________________

______________________________________________________________________

____________

V________________________________dne:_________________________________

____________

Jméno, příjmení a podpis studentky: Anna Klímová