POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: **Anna Klímová**

Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální práce v postižené děti, dospělé a seniory

Oponentka bakalářské práce: PhDr. Martina Hrušková, Ph.D.

Katedra: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: *Jednorázové dobrovolnictví v zařízeních sociálních služeb.*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Další hodnocení:

Předložená kvalifikační práce zpracovává aktuální téma současnosti, a to dobrovolnictví, s cílem zjistit motivaci jedinců k jednorázovému dobrovolnictví. Teoretická část vychází z definice základních kapitol vztahujících se k tématu a dostatečně reflektuje teoretické poznatky. V praktické části je sběr dat realizován kvalitativní výzkumnou strategií s použitím polostrukturovaného rozhovoru se dvěma výzkumnými soubory – samotnými dobrovolníky a koordinátory. Data byla vyhodnocena prostřednictvím otevřeného kódování. Diskuse je vedena logicky, obsahuje komparaci získaných dat se sekundární literaturou. Práci hodnotím jako výbornou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

nekladu

Datum: 13. května 2019

Podpis oponentky bakalářské práce.....